TYBG一2022一4001

太原市住房公积金管理中心文件

并公积金（2022) 3 号

太原市住房公积金管理中心

关于印发《灵活就业人员参加住房公积金

制度暂行规定》的通知

铁路分中心，各分理处、科室：

《灵活就业人员参加住房公积金制度暂行规定》已经完成公

平竞争审查和规范性文件审查程序，报经太原住房公积金管理委
二，・

员会会议通过后，于 2022 年 3 月 31 日起执行，现予印发。

‘
气
｝

（此件公开发布）

太原

1

灵活就业人员参加住房公积金制度暂行规定

第一章 总则

第一条 为进一步完善我市灵活就业人员住房公积金缴存

使用机制，充分发挥住房公积金制度优势，支持灵活就业人员解

决住房问题，根据国务院《住房公积金管理条例》、《太原市住房

公积金管理条例》和国家鼓励灵活就业人员参加住房公积金制度

有关精神，制定本规定。

第二条 本规定适用于本市行政区域范围内灵活就业人员

住房公积金的缴存、提取、使用和管理。

第三条 太原市住房公积金管理中心（以下简称“市住房公

积金中心”）负责本行政区域内灵活就业人员住房公积金的运作

第四条 本规定所称灵活就业人员，是指 18 周岁以上不超

过 60 周岁，为本市户籍居民或者在本市长期居住并以个体经营、

自由职业、非全日制等方式灵活就业，尚未享受养老保险待遇或

领取退休金，具有完全民事行为能力的各类人员。

第五条 灵活就业人员缴存住房公积金后，称为灵活就业缴

存人。

第六条 灵活就业人员缴存使用住房公积金应当按照缴存

自愿、协议约定、使用平等、权责一致的原则进行管理。

第七条 市住房公积金中心在业务管理系统中设立灵活就

管理 七＝ -:' 0

，‘

户 ‘

2

业人员管理专户（以下简称“管理专户”)，用于记载灵活就业缴
几

存人的住房公积金缴存、提取和使用等情况。

第八条 灵活就业缴存人缴存的住房公积金归个人所有，在

退出缴存前由市住房公积金中心按照国务院《住房公积金管理条

例》和本规定统一管理。

第九条 灵活就业缴存人缴存的住房公积金与单位职工强

制缴存的住房公积金进行统一核算，分户管理，资金运作和增值

收益分配按照国务院《住房公积金管理条例》的规定执行。

第十条 市住房公积金中心委托业务合作银行承办灵活就

业人员住房公积金账户的设立、缴存、归还和资金结算等业务；

市住房公积金中心应当与业务合作银行签订委托合同，约定权利

义务。

第二章账户管理

第十一条 灵活就业人员申请缴存住房公积金，本市户籍居

民应当提供居民身份证和户口簿；大陆非本市户籍常住居民应当

提供居民身份证和本市发放的居住证，港澳居民应当提供港澳居

民来往内地通行证和本市发放的中华人民共和国港澳居民居住
二’

证，台湾居民应当提供台湾居民来往大陆通行证和本市发放的中

华人民共和国台湾居民居住证，向市住房公积金中心委托的灵活

就业人员业务合作银行承办网点申请办理。

第十二条 申请缴存住房公积金的灵活就业人员应当与市

住房公积金中心签订缴存使用协议，约定需要履行的义务和享有

3

的权利，并设立个人住房公积金账户（以下简称“个人账户”),

或将在其他单位设立的个人账户转移至管理专户。

第十三条 灵活就业人员只能设立一个个人账户，在市住房
	:

公积金中心或其他城市中心已有正常缴存的个人账户的，不得申

请设立个人账户。

第十四条 灵活就业缴存人缴存期间，在本市其他单位就业

的，可以按照规定办理个人账户的同城转移。

第十五条 灵活就业缴存人符合异地转移接续条件的，可以

按照规定办理个人账户的异地转出或转入。

第十六条 未申请住房公积金贷款的灵活就业缴存人可以

根据本人意愿停缴住房公积金，对个人账户进行停缴封存。

第十七条 个人账户停缴封存后，灵活就业缴存人愿意继续

缴存的，可以申请启封个人账户。

第十八条 灵活就业缴存人个人账户的冻结、解冻、信息变

更、账户合并等按相关政策规定执行。

第三章 缴存

第十九条 灵活就业缴存人应当按照本规定和缴存使用协

议约定按月足额缴存住房公积金。
	 尸二

J

第二十条 灵活就业缴存人住房公积金月缴存额采用分档
	I'

定额方式，由本人自主选择确定，一个缴存年度内保持不变；市

住房公积金中心在住房公积金缴存上下限范围内，每年定期公布

下一缴存年度的分档定额标准。

4

第二十一条 灵活就业缴存人应当按照本人实际收入情况，

合理确定住房公积金月缴存额。

：

	 第二十二条 灵活就业缴存人每月应当按照约定时间和方

式自主将缴存的住房公积金足额划转至灵活就业人员住房公积

金归集专户；未按时足额缴存，造成断缴的，缴存的连续性将重

新计算。

第二十三条 灵活就业缴存人办理住房公积金贷款后，应当

按照本规定和缴存使用协议约定按月足额履行住房公积金缴存

义务，月缴存额不得低于贷款申请年度选择的缴存标准。

第二十四条 灵活就业缴存人缴存的住房公积金，参照《住

房公积金管理条例》对单位缴存职工计息的相关规定，进行计息。

第二十五条 灵活就业缴存人缴存的住房公积金，根据国家

有关住房公积金的税收政策执行。

第四章 提取和使用

第二十六条灵活就业缴存人缴存的住房公积金，应当用于

冲还住房公积金贷款。

第二十七条灵活就业缴存人无未结清的住房公积金贷款，

个人账户停缴封存的，可以申请销户提取住房公积金，退出缴存。

刃

	 第二十八条 灵活就业缴存人通过同城转移或者异地转移，

将原缴存的个人账户信息和资金转入管理专户的，自转入之月起

6 个月内不得办理销户提取。

第二十九条 灵活就业缴存人申请住房公积金贷款时，按照

最近 12 个月的平均月缴存额核算的缴存基数（不足 12 个月的按

实际缴存月度计算），作为核定还款能力的收入。

第三十条 灵活就业缴存人符合本市政策规定的住房公积

金贷款条件时，与单位缴存职工享受同等待遇，可以申请住房公

积金贷款。

第三十一条 灵活就业缴存人申请住房公积金贷款的条件、

程序、额度、期限、利率、担保以及贷后管理等，按照市住房公

积金中心住房公积金贷款相关规定执行。

第五章 风险管理

第三十二条 灵活就业人员提供虚假材料申请缴存住房公

积金的，市住房公积金中心不予受理，可以将其不良行为进行记

录，并向相关信用机构进行推送及向社会公布。

第三十三条 灵活就业缴存人在办理住房公积金贷款后，应

当按照缴存使用协议和贷款合同约定履行各项义务。

第三十四条 灵活就业缴存人办理住房公积金贷款后，连续

三个月未能按时足额履行住房公积金缴存义务的，市住房公积金

中心可提前收回剩余贷款本息，将其不良行为进行记录，并向相
．典

关信用机构推送及向社会公布。

第三十五条 灵活就业人员在住房公积账户管理、缴存、提
	产卜

取和使用过程中虚构事实，提供虚假资料，涉嫌犯罪的，移交司

法机关。

第六章 附则

6

第三十六条 本规定实施前已按照《灵活就业人员住房公积

金缴存和使用规定（试行）》的规定设立个人账户，并正常缴存

的灵活就业缴存人，可以将个人账户转移至管理专户继续缴存，

缴存时间合并计算。

第三十七条 本规定施行后，国家出台相关规定的，按照国

家规定执行。

第三十八条 本规定由市住房公积金中心负责解释。

第三十九条 本规定自 2022 年 3 月 31 日起执行，有效期两

年。

抄送：省住房城乡建设厅。

太原市住房公积金管理中心办公室 	2022 年 3 月 1 日印发